Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n° 99/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A.OVADO POR UNANIVIMAGE.
Fm única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

3:( /.

.-41W
Presidente da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir ❑ douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal, bem como à

Secretária Municipal de Turismo e Comércio, solicitando informações acerca da possibilidade

de instalação de uma Feira de Artesanato nas dependências da antiga Estação Ferroviária

de Varginha:

1. Existe estudo de viabilidade para criação de uma Feira de Artesanato?

2. Caso afirmativo, há previsão para a efetiva implantação da feira?

3. A antiga Estação Ferroviária de Varginha pode ser utilizada como espaço

para sediar essa feira?

4. Em caso negativo, quais os motivos que impediriam a utilização do referido

espaço?

5. A Fundação Cultural dispõe de projetos voltados a iniciativas deste gênero,

ou manifestaria interesse em apoiar a realização de uma feira permanente

na cidade?

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo obter respostas acerca da viabilidade de

instalação de uma Feira de Artesanato, com o intuito de ampliar as oportunidades de geração

de renda para os pequenos comerciantes locais que buscam um espaço digno e acessível para

expor seus trabalhos, fortalecendo a identidade cultural de Varginha e ampliando as

possibilidades de lazer e turismo, ao mesmo tempo em que promove a valorização do trabalho

manual e da cultura dos varginhenses.

A Estação Ferroviária é uma alternativa ideal para sediar o projeto, por oferecer

fácil acesso e ambientação cultural. A feira pode transformar o local em um ponto de encontro

da comunidade, contribuindo para a circulação econômica na cidade.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha r MG - Telefone. (35) 3219.4757
http./~ varginha.rng.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br 	imprensa@varginhaing.leg.br

JOÃO MART RIRE RO - Joãozinho Enfermeiro
Vereador

V
Ana tos Fontour

Vereadora - UN •

to

Câmara Municipal de Varginha

Diante do exposto, solicita o apoio dos nobres vereadores para aprovação
deste requerimento e aguarda o pronto atendimento por parte do Poder Executivo para que
as informações sejam remetidas a esta Casa Legislativa, em benefício de toda a comunidade
varginhense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de abril de 2025.

,d '7  A(15°)e
'' 	"xe'''' 1,kaio _, -99  <

I,

2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br